
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :     Emergenza Covid-19  R.D.O. n. 2879182 - Fornitura, in noleggio, di durata semestrale, di 

n. 4 container per screening Covid– Deliberazione del Direttore Generale n. 815 del 

21.12.2021 - Ditta Tecnifor S.p.a. - spesa complessiva Euro 15.744,00, oltre Iva- 

Incremento della fornitura di n. 1 container ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.– Spesa complessiva dell’incremento €  2.360,00+ IVA 

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
Premesso che:

 con Deliberazione  del  Direttore Generale n. 815 del 21.12.2021   , in esito alla R.D.O. n.  2879182 ,      
è stata aggiudicata la fornitura , in noleggio semestrale, di n. 4 containers per attività mediche 
di screening Covid destinati al P.O. Santobono  per un importo complessivo di €  15.744,00  + IVA    
presso l’ Operatore economico Tecnifor S.p.a.

 con nota prot. n.   44 del 03.01.2022 , il Direttore  medico del P.O. Santobono  all’esito della 
riunione dell’Unità di crisi aziendale tenutasi il 02.01.2022   ha rappresentato,   che ,  “ a seguito 
dell’incalzare del numero di pazienti Covid positivi in pronto soccorso, tenuto conto della nuova 
condizione che oggi vede accedere in accettazione anche pazienti già identificati come positivi 
a seguito di test autonomamente effettuati”   la necessità  “ di  installare un ulteriore modulo 
abitativo  dimensioni metri 6.00 x 2,50 ,   da utilizzarsi per l’attesa del paziente già individuato 
come positivo all’atto dell’ingresso in ospedale”;

 che, il predetto Direttore medico, ha chiesto, inoltre,  “ di procedere con urgenza al noleggio del 
nuovo manufatto, dovendo attuare con immediatezza tale ulteriore misura preventiva  di tutela 
della salute , previo assolvimento degli adempimenti di segnalazione al Comune e della 
procedura amministrativa connessa all’urgente ordinativo”;

Rilevato che:
 il  Direttore dell’ esecuzione del contratto ( D.E.C. )  ha comunicato,  a mezzo mail,   in data 

03.01.2022, all’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  di aver contattato  la Ditta Tecnifor S.p.a., 
attuale affidataria della fornitura in noleggio di n. 4 container , giusta Deliberazione in oggetto 
menzionata, allo scopo di acquisire  una proposta di variante contrattuale  per l’installazione di 
un ulteriore container di dimensioni 6.00 x 2,50 ,  da destinare  al  P.O. Santobono, così come 
richiesto dal Direttore medico del P.O. Santobono con nota prot. n. 44 del 03.01.2022;

 il medesimo D.E.C. ha attestato, che,  l’installazione del container   “ sotto il profilo 
urbanistico/edilizio richiede una C.I.L. di competenza della U.O.C. Tecnico-patrimoniale”;

 che con comunicazione pervenuta a mezzo mail il 04.01.2022, il citato D.E.C. ha trasmesso, 
all’U.O.C. Acquisizione B eni  e Servizi, per quanto di competenza, il preventivo di spesa 
sottoscritto dall’ Operatore economico Tecnifor S.p.a. relativo alla fornitura in noleggio, di 
durata semestrale, di  un ulteriore  prefabbricato da installare presso il P.S. del P.O. Santobono,   



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

e relativo trasporto, montaggio e smontaggio  del suddetto manufatto, per complessivi Euro 
2.360,00, oltre Iva;

 per il seguito di competenza , l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, ha trasmesso , con nota prot. 
n. 160 del 04.01.2022,  al Direttore dell’U.O.C. Tecnico-patrimoniale ed al Direttore medico del 
P.O. Santobono, l’offerta pervenuta dalla Ditta Tecnifor S.p.a. per le valutazioni di competenza;

 che il Direttore dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale con nota trasmessa a mezzo mail, agli atti, in 
data 04.01.2022, ha espresso il proprio parere favorevole;

 che, successivamente il Direttore medico del P.O. Santobono, con nota trasmessa a mezzo mail, 
prot. n. 211 del 05.01.2022  ha, parimenti, espresso il proprio parere favorevole; 

Richiamat o   il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni e attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle Asl e 
delle AO;

V isto   il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;
Visti:

 L’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36,  così come modificato dall’  all'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1),  D ecreto- L egge n. 77 del 2021 che prevede l’affidamento diretto per 
acquisti servizi e forniture d’importo inferiore ad € 139.000,00;

 L’art. 106 comma 12  del D.lgs 50/2016,  in base al quale la stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario , può disporre   un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

Ritenuto ,   pertanto, di dover proporre l’incremento entro i limiti del  venti per cento  del valore del 
contratto relativo alla fornitura di che trattasi,  presso la  Tecnifor S.p.a.   per la spesa complessiva di 
Euro  2. 360 ,00, oltre Iva ,   comprensiva del noleggio semestrale del manufatto, trasporto, montaggio e 
smontaggio dello stesso presso il P.O. Santobono;

Ravvisata   l’ur genza , trattandosi di misura preventiva di tutela della salute ,  resa necessaria 
dall’improvviso incremento dei pazienti pediatrici Covid – positivi;

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dott. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1. Disporre l’incremento nei limiti del  venti per cento  del valore del contratto relativo alla 
fornitura di che trattasi, presso l’Operatore economico  Tecnifor S.p.a.  per una spesa 
complessiva di Euro  2. 36 0,00, oltre Iva ,  per il  noleggio semestrale  di un ulteriore manufatto ,  
comprensivo di trasporto, montaggio e smontaggio dello stesso presso il P.O. Santobono;

2. Autorizzare la spesa per l’importo complessivo di €  2.360 ,00 + IVA (codice gruppo acquisti SAP 
H04);

3. Trasmettere, copia del presente atto al  D.E.C. Geom. Alessandro Orlando, ed alla U.O.C. G.E.F.  
per gli adempimenti di competenza;

4. Demandare, al Direttore dell’Esecuzione di provvedere alle necessarie autorizzazioni edilizie 
richieste presso gli uffici competenti, nonché di monitorare la permanenza delle installazioni 
per il periodo strettamente consentito dalle autorizzazioni rilasciate;

5. Trasmettere, altresì, copia del presente atto all’ Ufficio Trasparenza  per conoscenza e per 
quanto di competenza;

6. Inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
7. Rendere, per le motivazioni riportate in narrativa, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 1 del 05 gennaio 2022
		2022-01-05T15:26:24+0100
	Riccardo Savastano


		2022-01-05T15:32:04+0100
	Erica Ferri


		2022-01-05T15:52:25+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-01-05T16:01:55+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-01-05T16:09:49+0100
	Giuseppe Rocco




